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دگرگونی در دریای متلاطم: درسهای از "کِشتی
را رگردان!" رای چالشهای اران امروز

دگرگونی در دریای متلاطم: درسهای از “کِشتی
را رگردان!” رای چالشهای اران امروز

اران امروز در دریای متلاطم از چالشهای اقتصادی، اجتماع و
سیاسی گرفتار آمده است. فشارهای خارج، ناکارآمدیهای داخل و
کاهش اعتماد عموم، فضای از عدم قطعیت و سرخوردگ ایجاد
کرده است. در چنن شرایط، یافتن الگوهای رای رهری اثربخش و
تحـول سازمـانی بیـش از پیـش اهمیـت میابـد. کتـاب “کِشتـی را
رگردان!” (Turn the Ship Around!) اثر ال. دوید مارکت، کاپیتان
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ساق زردریای اتم نروی دریای ایالات متحده، نه تنها داستان
شگفتانگز احیای یک زردریای اتم است، بلکه رویکردی رادیکال
به رهری ارائه مدهد که متواند الهامبخش هر سازمانی - و حتی
یک ملت - رای گذر از بحران و دستیای به رتری باشد. مارکت با
معرفـ مـدل “رهر-رهـر”، بـه جـای مـدل سـنتی “رهر-دنبالکننـده”،
رورش شایستگ ،ع قدرتتوان با توزدهد که چگونه منشان م
و ایجـاد فرهنگـ از اعتمـاد و مسـئولیت، بـه نتـایج فراتـر از انتظـار
دست یافت. ان مقاله به ررسی عمقتر اصول مارکت مردازد و
راهردهای را ارائه مدهد که متوانند رای مواجهه با چالشهای

کنونی اران و ساختن آیندهای هتر به کار گرفته شوند.

 

از “بگویید-کنترل کنید” به “اختیار دهید-توانمند
کنید”: پارادایم شیفت در رهری

مارکت، مدل سنتی رهری را که در آن رهران “مگویند” و زردستان
“اطاعت مکنند” (tell-and-control)، به چالش مکشد. او معقد
است که ان رویکرد، پتانسل انسانی سازمان را به شدت محدود
مکند. در مدل “رهر-دنبالکننده”، تمام بار تصمیمگری ر دوش
یـک فـرد یـا گـروه کـوچک از رهـران اسـت. اـن مـدل در محیطهـای
پیچیده و ویا، کند، ناکارآمد و مستعد خطا است. در مقال، مارکت
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مدل “رهر-رهر” را معرف مکند که در آن، اختیار تصمیمگری به
پانترن سطح ممکن در سازمان واگذار مشود.

رای اران امروز، ان تغر پارادایم متواند به معنای گسست از
وروکراسی متمرکز و سلسلهمراتی باشد که اغلب مانع از ابتکار و
نــوآوری مشــود. مشکلات اقتصــادی و اجتمــاع اــران، نیازمنــد
راهحلهای چابک و خلاقانه در سطوح مختلف جامعه است. تصور
و هر نهاد اجتماع ،کنید اگر هر سازمان دولتی، هر شرکت خصوص
در اران، به جای انتظار رای دستورات از بالا، به افراد خود اجازه
دهد تا با مسئولیتپذری و ابتکار عمل، تصمیمات مؤثرتری بگرند.
ان توزع قدرت، به افراد حس مالکیت بیشتری نسبت مدهد و
آنها را به یافتن راهحلهای نوآورانه ترغیب مکند. در ان مدل،
رهری اثربخش به معنای کنترل کمتر و توانمندسازی بیشتر است.
ان همان جوهر رهر-رهر است: اعتماد به توانایهای افراد، حتی

در سطوح پانتر.

مارکت مگوید: “ان باور که من باید به کسی بگویم چه کاری انجام
دهد، خودخواهانه است.” در اران، ان طرز فکر متواند به معنای
رهای از تفکر مرکزگرا و تکیه ر دانش و تجربه افرادی باشد که در
خـط مقـدم مـواجهه بـا مشکلات هسـتند. بـا واگـذاری کنتـرل، البتـه
همراه با رورش شایستگ، متوانیم به سازمانی مقاومتر و سازگارتر
دست یابیم که قادر به واکنش سرع به شرایط متغر است. ان
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همان دگرگونی بنیادن در مفهوم رهری اثربخش است که متواند
اران را از دریای متلاطم چالشهای کنونی عور دهد.

 

شایستگ در مقال کنترل: ازار تصمیمگری مؤثر

یکـ از مهمترـن درسهـای مـارکت اـن اسـت کـه “کنتـرل بـدون
شایستگ، هرج و مرج است.” ان جمله یک هشدار جدی رای هر
سازمـانی اسـت کـه قصـد دارد کنتـرل را واگـذار کنـد. واگـذاری کنتـرل
صــرف، بــدون اطمینــان از اینکــه افــراد دارای شایســتگ لازم ــرای
تصمیمگری هستند، منجر به ینظم و حتی فاجعه خواهد شد. در
واقـع، مـارکت ـر یـک تعـادل ظریـف ـن واگـذاری کنتـرل و ـرورش
شایستگ تاکید مکند. ان بدان معناست که رهران باید به طور
مداوم در آموزش و توسعه مهارتهای تیم خود سرمایهگذاری کنند.

رای اران، ان اصل به معنای سرمایهگذاری گسترده و استراژیک در
توسـعه سـرمایه انسـانی اسـت. بـا وجـود ذخـار غنـی اسـتعدادها در
اران، نیاز به آموزشهای هدفمند و عمل رای توانمندسازی افراد
در تمـام سـطوح احسـاس مشـود. اـن آموزشهـا نبایـد فقـط بـه
دانش فنی محدود شود؛ بلکه باید شامل مهارتهای تصمیمگری،
حل مسئله، تفکر انقادی و حتی تفکر سیستم باشد. تصور کنید
اگـر سیسـتم آمـوزشی کشـور، از مـدارس تـا دانشگاههـا، ـر ـرورش
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شایســتگهــای عملــ و توانــای تصــمیمگری مســقل بــه جــای
حفظیات صرف تمرکز کند.

مارکت پیشنهاد مکند که واگذاری اختیارات تصمیمگری باید به
تدرج و با رشد شایستگ صورت گرد. ان یک فرآیند تکراری و
چرخشی است: هرچه افراد شایستهتر شوند، متوان کنترل بیشتری
به آنها واگذار کرد؛ و هرچه مسئولیت بیشتری به آنها داده شود،
شایستگ آنها نز بیشتر مشود. ان چرخه مثبت، موتور محرکه
رشـد و توسـعه اسـت. در کشـوری ماننـد اـران، کـه بـا چالشهـای
پیچیدهای دست و پنجه نرم مکند، ان رویکرد متواند به ایجاد
نسل از رهران جوان و با شایستگ در تمام حوزهها منجر شود،
کـه قـادر بـه اتخـاذ تصـمیمات مـؤثر در شرایـط دشـوار هسـتند. اـن

مسر دستیای به رهری اثربخش از طرق توانمندسازی است.

 

اقدام عمدی: کاهش خطاها و افزایش آگاهی
وضعیت

“اقـدام عمـدی، قدرتمنـدترن مکـانزم ـود کـه مـا ـرای کـاهش
اشتباهات و هود عملکرد سانتا فه پیادهسازی کردیم.” ان اصل،
نقطــه کــانونی در رویکــرد مــارکت ــرای کــاهش خطاهــا اســت. در
محیطهـای رفشـار و ویـا، جـای کـه اشتباهـات متوانـد عـواقب
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جرانناپذری داشته باشد، نیاز به یک مکانزم ساده اما قدرتمند
رای جلوگری از اشتباهات “خودکار” احساس مشود. اقدام عمدی
شامل توقف قل از هر اقدام مهم، بیان واضح آنچه قرار است انجام
شـود (“مـن قصـد دارم…”), و سـپس اجـرای آن اسـت. اـن سـه گـام

ساده، به طور چشمگری مزان خطاها را کاهش مدهد.

در اـران امـروز، در بسـیاری از بخشهـا از جملـه صـنعت، خـدمات و
حتی مدریت شهری، شاهد اشتباهاتی هستیم که ریشه در عدم
تمرکـز و سـرعت عمـل بـدون تفکـر کـاف دارد. پیادهسـازی مفهـوم
“اقـدام عمـدی” متوانـد بـه عنـوان یـک مکـانزم ـرای کـاهش اـن
خطاهـا عمـل کنـد. تصـور کنیـد کارمنـدی در یـک اداره، قـل از هـر
تصمیم مهم، یا یک زشک قل از انجام هر عمل جراح، یا یک
مهندس قل از شروع یک روژه، نیت خود را به وضوح بیان کند.

ان عمل:

اشتباهات خودکار را کاهش مدهد: با مجور کردن فرد به توقف .1
و تفکر، احتمال انجام اشتباهات ناشی از عادت یا عدم توجه

کاهش میابد.

اجازه مداخله تیم را مدهد: بیان نیت، فرصتی رای همکاران .2
فراهم مکند تا قل از وقوع خطا، آن را اصلاح کنند. ان امر به
وـژه در فرهنـگ ارانـی کـه ارتباطـات جمعـ نقـش مهمـ دارد،

متواند بسیار مؤثر باشد.
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آگـاهی کلـ وضعیـت را هـود مبخشـد: همـه افـراد درگـر، از .3
وضعیت کنونی و اقدامات آتی مطلع مشوند، که ان امر به

هماهنگ و کارای بیشتر منجر مگردد.

رهری اثربخش در ان زمینه به معنای ایجاد فرهنگ است که در آن
“سـوال کـردن” و “شفافسـازی” یـک فضیلـت تلقـ شـود، نـه نشـانه
ضعف. با تروج ان مکانزم ساده اما قدرتمند، سازمانها در اران
متوانند به طور قال توجهی خطاهای عملیاتی را کاهش دهند و
ایمنی و عملکرد کل را هود بخشند. ان یک گام مهم به سوی

تحول سازمانی و افزایش شایستگ در تمام سطوح است.

 

وضوح از طرق یادگری و ارتباطات: رورش ذهنیت
رشد

“ما یاد مگریم (در هر جا، در هر زمان).” ان شعار زردریای سانتا
فـه ـود و نشاندهنـده تعهـد عمـق مـارکت بـه یـادگری مـداوم و
ارتباطات شفاف. رای یک سازمان - یا یک ملت - که به دنبال تحول
سازمـانی و خـروج از بحـران اسـت، داشتـن وضـوح سازمـانی حیـاتی
اسـت. اـن وضـوح بـه معنـای درک مشتـرک از اهـداف، ارزشهـا،

استراژیها و نقش هر فرد در دستیای به آنهاست.
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در اران امروز، یک از چالشهای اصل، نود وضوح در بسیاری از
تصمیمگریها و سیاستگذاریها است. ان اهام، منجر به عدم
اعتمـاد، کـاهش مشـارکت و در نهـایت، ناکارآمـدی مشـود. ـرای

دستیای به وضوح سازمانی:

کنجکاوی و رسش را تشوق کنید: به جای سرکوب سوالات، باید
فضـای ایجـاد شـود کـه افـراد بتواننـد آزادانـه سـوال رسـند،
مفروضات را به چالش بکشند و ایدههای جدید ارائه دهند. ان
امر به وژه در رار تفکر گروهی و تصمیمگریهای بدون پشتوانه

منطق، محافظ عمل مکند.

مکانزمهـای ـرای بـه اشتراکگـذاری دانـش پیادهسـازی کنیـد:
سازمانهـا بایـد از طرـق جلسـات منظـم، پلتفرمهـای دیجیتـال یـا
حتی رنامههای منتورینگ، تبادل دانش و تجربه را تروج دهند.
ان کار به جلوگری از تکرار اشتباهات و انتشار هترن شوهها

در سراسر سازمان کمک مکند.

اهـداف و اسـتراژیهای سازمـانی را بـه طـور منظـم ارتبـاط دهیـد:
رهـران بایـد بـه طـور مـداوم و بـا وضـوح، چشمانـداز، مـاموریت و
اهداف استراژیک را به تمام اعضای سازمان اطلاع دهند. ان
ارتبـاط بایـد دوطرفـه باشـد تـا اطمینـان حاصـل شـود کـه پیـام بـه

درستی درک شده است.

رهری اثربخش در ان زمینه، به معنای رورش یک فرهنگ یادگری
ـرای رشـد تلقـ یاسـت کـه در آن، اشتباهـات بـه عنـوان فرصـتها
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مشوند، نه مایه شرمساری. ان رویکرد، به تیمها امکان مدهد تا
سازگارتر، نوآورتر و همراستاتر با اهداف کل سازمان باشند. در اران،
ان رویکرد متواند به شکستن سیلوهای اداری و سیاسی کمک
کند و به سمت یک محیط کار و زندگ مشارکتیتر و شفافتر حرکت

کند.

 

رورش اعتماد و مسئولیت: ستونهای پایداری
سازمانی

“مراقبت از افراد شما به معنای محافظت از آنها در رار عواقب
رفتار خودشان نیست.” ان جمله مارکت، یک بینش قدرتمند در
مـورد رابطـه ـن اعتمـاد و مسـئولیتپذری ارائـه مدهـد. در مـدل
رهر-رهـر، اعتمـاد یـک خیابـان دوطرفـه اسـت: رهـران بـه توانـای
تیمشان اعتماد مکنند و تیم نز به حمایت و راهنمای رهران. اما
اـن اعتمـاد، بـدون مسـئولیتپذری، یمعناسـت. مـارکت معقـد
اسـت کـه حمـایت واقعـ از افـراد، شامـل توانمنـدسازی آنهـا ـرای

موفقیت و پاسخگو نگهداشتن آنها رای تصمیماتشان است.

در اـران امـروز، بازگردانـدن اعتمـاد عمـوم، هـم در سـطح دولـت و
ملـت و هـم در میـان نهادهـای مختلـف، یـک چـالش حیـاتی اسـت.
یاعتمـادی متوانـد بـه یتفـاوتی، عـدم مشـارکت و در نهـایت، بـه
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فرسـایش سـرمایه اجتمـاع منجـر شـود. ـرای بازسـازی و ـرورش
اعتماد، اصول مارکت متواند راهگشا باشد:

ارائــه ازارهــا و اختیــارات لازم: ــرای اینکــه افــراد بتواننــد
مسئولیتپذر باشند، باید ازارها، مناع و اختیارات کاف را رای
انجـام کـار خـود داشتـه باشنـد. رهـران بایـد موانـع را از سـر راه

ردارند.

ــداماتشان: ــمیمات و اق ــرای تص  ــراد ــن اف ــخگو نگهداشت پاس
مسئولیتپذری باید در تمام سطوح سازمان اعمال شود. ان
به معنای شفافیت در انتظارات، ارائه بازخورد سازنده و در صورت
لزوم، اعمال عواقب رای عدم رعایت مسئولیتها است. ان کار

به ایجاد یک سیستم عادلانه و شفاف کمک مکند.

حمایت از رشد شخص و حرفهای: وقتی افراد احساس مکنند
که سازمان به رشد آنها اهمیت مدهد، انگزه بیشتری رای
هود و مشارکت فعالانه خواهند داشت. ان حمایت متواند
شامــل فرصــتهای آمــوزشی، منتورینــگ و ایجــاد فضــای ــرای

یادگری از اشتباهات باشد.

با رورش فرهنگ که در آن اعتماد و مسئولیتپذری دو روی یک
سکه هستند، سازمانها در اران متوانند محیط ایجاد کنند که در
آن افـراد احسـاس ارزشمنـدی، توانمنـدی و انگـزه ـرای ارائـه هترـن
خود را دارند. ان رویکرد منجر به رضایت شغل بالاتر، حفظ هتر
رهری اثربخش در و   روی کار، و در نهایت، به افزایش شایستگن
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سطح مل خواهد شد.

 

عملگرای در تغر: از رفتار به ذهنیت

“من مصمم ودم که از ان موضوع بهطور کامل اجتناب کنم. بهجای
تلاش رای تغر ذهنیتها و سپس تغر نحوهی عمل، ما شروع به
عمل متفاوت مکردیم و تفکر جدید روی مکرد.” ان یک از
رادیکــالترن و عملترــن بینشهــای مــارکت اســت. بســیاری از
را سعشوند، زرای تحول سازمانی با شکست مواجه م تلاشها
مکنند ابتدا ذهنیتها را تغر دهند و سپس انتظار دارند رفتارها
تغر کنند. مارکت دریافت که ان روش ناکارآمد است. او معقد
ـود کـه بـا تغـر رفتارهـای مشخـص و ایجـاد مکانزمهـای کـه اـن
رفتارها را قویت کنند، ذهنیتها به طور طبیع به دنبال آن تغر

خواهند کرد.

رای اران، ان درس از اهمیت بالای رخوردار است. در جای که
تغـرات فرهنگـ و ذهنـی زمـانر و دشـوار اسـت، تمرکـز ـر تغـر
رفتارهای مشخص و ایجاد مکانزمهای که ان رفتارها را نهادینه

کنند، متواند مؤثرتر باشد. به عنوان مثال:

تغر از “بگویید” به “من قصد دارم”: به جای اینکه رهران فقط
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دستور دهند، باید مکانزم ایجاد شود که در آن، هر فردی که
قرار است کاری انجام دهد، نیت خود را به وضوح بیان کند. ان
امر به تدرج نگرش افراد را از اطاعت کورکورانه به تفکر مسقل و

مسئولیتپذری تغر مدهد.

اقدام عمدی: با تروج ان مکانزم ساده، رفتار دقت و احتیاط در
تمام سطوح نهادینه مشود و به تدرج ذهنیت افراد را نسبت

به خطا و مسئولیت تغر مدهد.

شناسـای فـوری رفتارهـای مطلـوب: بـه جـای انتظـار ـرای تغـر
نگرشها، رفتارهای مثبت را به سرعت شناسای و پاداش دهید.
ان کار، دیگران را تشوق مکند تا از ان رفتارها الگورداری کنند

و به تدرج فرهنگ سازمان را تغر مدهد.

رهــری اثربخــش در اــن زمینــه، بــه معنــای طراحــ سیســتمها و
مکانزمهـای اسـت کـه بـه طـور مـداوم رفتارهـای مطلـوب را قـویت
کننـد. اـن رویکـرد عملـ و نتیجهمحـور، بـه جـای غـرق شـدن در
تئوریهای پیچیده تغر، ر گامهای ملموس و قال اجرا تمرکز دارد.
با تغر رفتارهای روزمره، متوان به تدرج ذهنیتها را نز تغر

داد و به تحول سازمانی پایدار دست یافت.
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تمرکز ر رتری: فراتر از اجتناب از خطا

“تمرکـز ـر اجتنـاب از خطاهـا، تمرکـز مـا را از تبـدل شـدن بـه واقعـاً
اسثنای دور مکند.” ان یک بینش عمق است که بسیاری از
سازمانها آن را فراموش مکنند. در حال که کاهش خطاها مهم
اسـت، امـا نبایـد بـه هـدف اصـل تبـدل شـود. هـدف اصـل بایـد
دسـتیای بـه رتـری (Excellence) باشـد. سازمانهـای کـه صـرفاً ـر
اجتناب از شکست تمرکز دارند، اغلب خلاقیت و نوآوری خود را از
دست مدهند. مارکت معقد است که باید به دنبال رتری ود، نه

فقط کمال یا عدم خطا.

ــرای اــران، کــه نیازمنــد نــوآوری و هــود مســتمر در بســیاری از
بخشهاست، ان اصل متواند بسیار راهگشا باشد. به جای اینکه
فقط نگران “نکردن اشتباهات” باشیم، باید به دنبال “انجام دادن

کارهای فوقالعاده” باشیم. ان تغر ذهنیت:

نـوآوری و ریسـکپذری حسـاب شـده را تشوـق مکنـد: ـرای
رسیدن به رتری، باید ریسکهای حساب شدهای را پذرفت و از

شکستها درس گرفت.

تیمها را به تلاش رای عملکرد اسثنای ترغیب مکند: وقتی
هدف، صرفاً رعایت حداقلها نیست، افراد انگزه بیشتری رای

فراتر رفتن از انتظارات دارند.

یک فرهنگ سازمانی مثبت و رو به جلو ایجاد مکند: تمرکز ر
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رتری، به جای ترس از شکست، فضای از امید و هیجان ایجاد
مکند.

رهری اثربخش در ان زمینه به معنای تعن اهداف بلندمدت و
جاهطلبـانه اسـت کـه الهـامبخش باشنـد. بایـد موفقیتهـا را جشـن
گرفت و از شکستها آموخت. عملکرد باید ر اساس پیشرفت به
سمت رتری ارزیای شود، نه صرفاً کاهش خطاها. ان تغر دیدگاه
متواند به هودهای چشمگر و نروی کار بیشتر درگر و انگزهدار
منجر شود، که رای تحول سازمانی و رسیدن به شایستگ در سطح

مل ضروری است.

 

نتیجهگری: “کِشتی را رگردان!” رای اران امروز

کتاب “کِشتی را رگردان!” صرفاً یک کتاب مدریتی رای کسبوکارها
نیست؛ ان یک فلسفه رای رهری اثربخش و تحول سازمانی است
که متواند در هر بافتی، از یک زردریای اتم تا یک کشور، به کار
گرفته شود. چالشهای کنونی اران، هرچند عظیم، اما فرصتی رای
بازاندیشی در شوههای رهری و حکمرانی است. با پیادهسازی اصول
مـارکت - توزـع اختیـارات تصـمیمگری، ـرورش شایسـتگ، تروـج
اقـدام عمـدی، ایجـاد وضـوح از طرـق یـادگری و ارتباطـات، سـاختن
اعتماد و مسئولیتپذری، و تمرکز ر رتری - متوان امید داشت که
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اران نز بتواند “کشتی خود را رگرداند” و به سوی آیندهای روشنتر
و باثباتتر حرکت کند. ان تنها با رهری اثربخش در تمام سطوح و
با تکیه ر توانمندسازی و اعتماد به سرمایه انسانی میسر خواهد

شد.

اگر به دنبال افزایش فروش خود از طرق استراژی های بازاریای
هستید، متوانید مقاله اقتصاد اران در میانه طوفان - جنگ اران
و چالش های اقتصادی راه مدران را مطالعه کنید و تجربیات خودرا

باما به اشتراک بگذارید.

همچنـن میتوانیـد بـا مراجعـه بـه سـایت و شرکـت در دوره رازهـای
پنهان فروش، تبدل به فروشندهای حرفه ای و بدون چالش شوید.

رای آموزش ها و نکات بیشتر، شبکهاجتماع استاد هزاد اسقامت
را دنبال کنید.

https://rahemodiran.com/جنگ-ایران-و-چالش-های-اقتصادی/
https://rahemodiran.com/جنگ-ایران-و-چالش-های-اقتصادی/
https://rahemodiran.com/salesbox
https://rahemodiran.com/salesbox
https://www.instagram.com/behzadesteghamat
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